
DETERMINAZIONE N. 47 DEL 23/11/2022

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A D.LGS. 50/2016 - SERVIZIO DI
RICERCA E SOMMINISTRAZIONE LAVORO III  LIVELLO ANINSEI – EDUCATRICE NIDI D’INFANZIA –
TEMPO DETERMINATO PER SOSTITUZIONE DI MATERNITA’ – FULL TIME 36 ORE- CIG: Z8438B0FA3

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE

- a fronte dello scorrimento della graduatoria interna per la posizione di educatrice nidi d’infanzia a
tempo indeterminato/determinato approvata con determinazione n. 41 del 3/11/2022, nessuna delle
candidate  si  è  resa  disponibile  a  ricoprire  la  posizione  a  tempo  determinato  per  sostituzione  di
maternità

- a partire dal 1° dicembre 2022 è necessario integrare la posizione vacante pena l’interruzione del
servizio presso il nido Sabin;

- con comunicazione prot.  N. 367 del 21/11/2002 è stata richiesta, per motivi di urgenza, una sola
offerta ad Adecco Italia S.p.A. per il servizio in oggetto;

- è pervenuta l’offerta prot. N. 371 del 23/11/2022 di  Adecco Italia S.p.A. P.I. 10539160969 con sede
legale in Milano Via Tolmezzo N. 15, nella quale è dettagliata la posizione offerta ed esplicitata la
tariffa oraria omnicomprensiva di € 19,90 + IVA (per la parte applicabile);

- le caratteristiche della posizione offerta sono conformi alla richiesta della stazione appaltante;
- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. Z8438B0FA3;
- il R.U.P della presente procedura è l’Ing. Claudio Bonassi;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel

budget triennale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 7/2021;

CONSIDERATO CHE

- per l’affidamento in oggetto è rispettato il principio di rotazione; 
- l’economicità dell’affidamento non è stata  riscontrata  da un confronto competitivo diretto,  ma si

ritiene che, anche in relazione all’urgenza della richiesta, la stessa sia in linea con i prezzi medi di
mercato considerata l’applicazione di un mark-up, che include i costi per la ricerca/selezione della
figura ricercata, pari al 15,76% sul costo vivo del personale; 

- si  stima  una  durata  della  prestazione,  comunque  da  terminarsi  al  venir  meno  dell’esigenza  di
sostituzione temporanea, pari a 30 settimane ed un monteore settimanale pari a 36 ore per un totale
di 1080 ore;

- che l’importo complessivo della prestazione per la durata sopra determinata risulta pari  a 21.492
euro;    

VISTO
- il  D.Lgs 50/2016 recante l’attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2012/24/UE e 2014/25/UE per il

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori,  servizi  e forniture,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale suppl. ord. del 19 aprile 2016, n.91; in particolare al comma 6 dell’art.



36 che prevede la facoltà e non l’obbligo, per le procedure sotto soglia comunitaria, di fare ricorso al
mercato  elettronico  (“Per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni
appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici
basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
elettronica”); 

- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico
“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” ,
tra le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art.
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013;  

- il  “Regolamento per  l’Acquisizione di  lavori,  Forniture  e Servizi  per  Importi Inferiori  alle  Soglie  di
Rilevanza Comunitaria” approvato dall’Amministratore Unico con verbale n. 1 del 24/02/2022

DETERMINA

- di affidare il servizio/fornitura in oggetto alla ditta  Adecco Italia S.p.A. P.I. 10539160969 con sede
legale in Milano Via Tolmezzo N. 15:

- di impegnare per detta fornitura un importo di 21.492 euro + IVA per a valere l’annualità 2022 e 2023;

- che l’affidatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti dalla  Legge 13
agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”;

- di dare atto che l’affidatario ha sottoscritto il DGUE dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere
generale  di  cui  all’art.  80  del  codice  dei  contratti  pubblici  e  il  possesso  dei  requisiti  speciali  se
contenuti nella relativa richiesta di offerta;

- di dare atto che in ragione delle motivazioni di urgenza espresse nella presente determinazione, le
verifiche previste dal Regolamento per l’Acquisizione di lavori, Forniture e Servizi per Importi Inferiori
alle  Soglie  di  Rilevanza  Comunitaria”  approvato  dall’Amministratore  Unico  con  verbale  n.  1  del
24/02/2022 saranno espletate successivamente essendo il fornitore edotto circa le conseguenze di un
eventuale accertamento in difetto del possesso dei requisiti;

- di liquidare quanto dovuto, a presentazione di fattura, nei limiti dell’impegno assunto e a verifica delle
prestazioni rese;



- di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

Pioltello, il giorno 23/11/2022
Il Direttore

Claudio Bonassi


	DETERMINA

